
D.D.G. n.   1232                                                                   

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie 

e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 1 

“Prevenzione secondaria, malattie professionali e sicurezza nei luoghi di lavoro” 

 

Decreto a contrarre acquisizione beni per le “Spese per l’attività di prevenzione nei luoghi di lavoro svolta 

dai Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL. da finanziare, ai sensi dell’art. 13, comma 6, del D.lgs. 

81/2008, con i proventi delle sanzioni amministrative di cui all’art. 21, comma 2, del D.Lgs. 758/1994 

relative ad acquisto di beni”. (D.A. n. 1122/2020 – art. 3)  

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni, concernente il 

riordino della disciplina in materia sanitaria ed in particolare l'art. 6 bis che disciplina i rapporti 

tra le Regioni, le Università e le strutture del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 

Regionale”; 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionali”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 2762 del 18 giugno 2020 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 

254 del 14 giugno 2020, viene conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti; 

VISTA la Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”; 

VISTA la Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 10 che approva il Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2020-2022; 

VISTO il D.P.C.M. 17 dicembre 2007 - “Accordo ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs 28 agosto 1997, tra il 

Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, concernente il Patto per la 

Tutela della Salute e la Prevenzione nei luoghi di lavoro”; 

VISTA la circolare 10/05/2010 n. 1269 “Linee guida per l'organizzazione dell'Area della Tutela della 

Salute e della Sicurezza nei luoghi di lavoro nell'ambito del Dipartimento di Prevenzione delle 

Aziende Sanitarie Provinciali”; 

VISTO il D.Lgs 19 dicembre 1994 n. 758 “Modificazione della disciplina sanzionatoria in materia di 

lavoro” che prevede le modalità di prescrizione ed estinzione dei reati in materia di sicurezza 

ed igiene di lavoro; 

VISTO il D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'art. 1 della legge 03 agosto 2007, n. 123 in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, aggiornato ed integrato 

con il D.Lgs 03 agosto 2009, n. 106; 

VISTE in particolare le disposizioni contenute nell'art. 13 “Vigilanza”, comma 6, e nell'art. 14 

“Disposizioni per il contrasto del lavoro irregolare e per la tutela e sicurezza dei lavoratori” 

comma 8 del D.Lgs 81/2008, in base alle quali “l'importo delle somme che l'A.S.L., in qualità 

di organo di vigilanza, ammette a pagare in sede amministrativa ai sensi dell'art. 21, comma 

2, primo periodo, del D.Lgs 19  dicembre 1994, n. 758, integra l'apposito capitolo regionale 



per finanziare l'attività di prevenzione nei luoghi di lavoro svolta dai Dipartimenti di 

Prevenzione delle AA.SS.LL.”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 172 del 14 maggio 2020 recante "Bilancio 

di previsione della Regione Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale e Piano degli indicatori"; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le 

prime indicazioni in merito all’applicazione del D.lgs. 23 giugno 2011, n.118; 

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n.33 – “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTE  le disposizioni contenute nell’art. 58 della legge 23  dicembre  2000,  n. 388, nell’art. 1,commi 

449, 450, 455 e 456, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, negli artt.7 e 7 bis del D.L. 

n.52/2012, nell’art. 1, comma 150, della Legge n. 228/2012, nella legge 190 del 23.12.2014 

(Legge di stabilità 2015) e nell'art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019, che hanno 

rafforzato ed esteso, per le amministrazioni aggiudicatrici, l’obbligo del ricorso al mercato 

elettronico della P.A. gestito da CONSIP, Spa (Convenzioni, Mercato Elettronico della P.A.);  

CONSIDERATO che la Regione Siciliana ha istituito apposito capitolo di entrata n. 1779 “Proventi 

derivanti da sanzioni amministrative per contravvenzioni in materia d'igiene e sicurezza nel 

lavoro, ai sensi dell'art. 21, comma 2 del D.Lgs n. 758/1994”, con unico capitolo di spesa, fino 

al 2016, n. 417327; 

CONSIDERATO che in sede di predisposizione del Bilancio di previsione 2017-2019 sono stati istituiti 

e modificati i capitoli di spesa n. 417355 del Bilancio della Regione Siciliana “Spese per 

l’attività di prevenzione nei luoghi di lavoro svolta dai Dipartimenti delle AA.SS.PP. da 

finanziare ai sensi dell’art. 13, comma 6, del D.Lgs 758/1994”, n. 417327 del Bilancio della 

Regione Siciliana “Spese per l’attività di prevenzione nei luoghi di lavoro svolta dai 

Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL. da finanziare, ai sensi dell’art. 13, comma 6, del 

D.Lgs 81/2008, con i proventi delle sanzioni amministrative di cui all’art. 21, comma 2, del 

D.Lgs 758/1994 relative ad acquisto di beni” e n. 416566 del Bilancio della Regione Siciliana 

“Spese per l’attività di prevenzione nei luoghi di lavoro svolta dai Dipartimenti di Prevenzione 

delle AA.SS.LL. da finanziare, ai sensi dell’art. 13, comma 6, del D.Lgs 81/2008, con i proventi 

delle sanzioni amministrative di cui all’art. 21, comma 2, del D.Lgs 758/1994 relative ad 

acquisto di servizi”; 
VISTO il D.D.G. 1631/2017 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con cui, su richiesta del Dipartimento 

ASOE, vengono ripartite le economie realizzate nel 2016 sul capitolo di spesa 417327 su tre 

capitoli: 417327, 416566, e uno di nuova istituzione (417355); 

VISTO il D.D.G. 2480/2017 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con cui, su richiesta del Dipartimento 

ASOE, viene ripartito lo stanziamento dell’esercizio finanziario 2017 sul capitolo di spesa 

417327 su tre capitoli, 417355, 417327 e 416566; 

ATTESO che la somma stanziata ammonta per ogni esercizio finanziario a € 1.067.000,00 

(unmilionesessantasettemila/00 euro), ripartita per € 906.950,00 

(novecentoseimilanovecentocinquanta/00 euro) per il capitolo di spesa n. 417355 del Bilancio 

della Regione Siciliana “Spese per l’attività di prevenzione nei luoghi di lavoro svolta dai 

Dipartimenti delle AA.SS.PP. da finanziare ai sensi dell’art. 13, comma  6, del D.Lgs 

758/1994”; per € 100.000,00 (centomila/00 euro) per il capitolo di spesa n. 417327 del Bilancio 

della Regione Siciliana “Spese per l’attività di prevenzione nei luoghi di lavoro svolta dai 

Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL. da finanziare, ai sensi dell’art. 13, comma 6, del 

D.Lgs 81/2008, con i proventi delle sanzioni amministrative di cui all’art. 21, comma 2, del 

D.Lgs 758/1994 relative ad acquisto di beni” e per € 60.050,00 (sessantamilacinquanta/00 

euro) per il capitolo di spesa n. 416566 del Bilancio della Regione Siciliana “Spese per l’attività 

di prevenzione nei luoghi di lavoro svolta dai Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL. da 

finanziare, ai sensi dell’art. 13, comma 6, del D.Lgs 81/2008, con i proventi delle sanzioni 

amministrative di cui all’art. 21, comma 2, del D.Lgs 758/1994 relative ad acquisto di servizi”; 



ATTESO che tali fondi sono destinati al potenziamento delle attività di prevenzione nei luoghi di lavoro, 

in ottemperanza alle citate norme; 

VISTA l’Intesa sancita nella seduta del 6.8.2020 della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, 

le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano; 

CONSIDERATO che il D.A. 1122 del 01/12/2020 “Modalità di ripartizione dei proventi derivanti da 

sanzioni amministrative per contravvenzioni in materia di igiene e sicurezza del lavoro, ai sensi 

dell’art. 21 comma 2, del D.lgs 758/1994” e precisamente l’art. 3 prevede che le risorse 

disponibili del capitolo n. 417327 del Bilancio della Regione Siciliana “Spese per l’attività di 

prevenzione nei luoghi di lavoro svolta dai Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL. da 

finanziare, ai sensi dell’art. 13, comma 6, del D.lgs. 81/2008, con i proventi delle sanzioni 

amministrative di cui all’art. 21, comma 2, del D.Lgs. 758/1994 relative ad acquisto di beni” 

sono attribuite al Dipartimento A.S.O.E.; 

RITENUTO opportuno procedere all’acquisizione del materiale di consumo per potenziare l’attività di 

prevenzione; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 “..Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere 

a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 

di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.” 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 che consente alle stazioni appaltanti 

di procedere all’affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

CONSIDERATO che per il materiale di consumo sono state invitate a presentare un’offerta economica 

quattro operatori del settore presenti nel portale MEPA: Ditta Bonomolo Nicolò S.A.S. di 

Bonomolo Gaspare & C. Partita IVA 03344200823, Ditta Edil Special SRL Partita IVA 

02597060827, Ditta Ferramenta e Colori Gelardi Vincenzo Partita IVA 00217220821 e Ditta 

MA.GI Ferramenta di Giordano Francesco Partita IVA 05837470821; 

CONDIDERATO che l’offerta più bassa è stata presentata dalla Ditta Ferramenta e Colori Gelardi 

Vincenzo, con preventivo n.55 del 22/12/2020, acquisito al prot. n. 0047223 del 22/12/2020, 

per un importo € 3.704,52 (escluso IVA 22%);  

VISTA la nota del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro prot. n.118771 del 21/12/2020 nella quale 

“… potranno essere considerate esigibili le spese impegnate, relative a prestazioni o forniture 

rese nel corso dell'esercizio, le cui fatture pervengano nei due mesi successivi alla chiusura 

dell'esercizio o per le quali il responsabile della spesa dichiari, sotto la propria responsabilità 

valutabile ad ogni fine di legge, che la spesa è liquidabile in quanto la prestazione è stata resa 

o la fornitura è stata effettuata nell'esercizio di riferimento.”; 

CONSIDERATO l’email integrativa del 24/12/2020 della Ditta Ferramenta e Colori Gelardi Vincenzo 

acquisito al prot. n. 47489 del 24/12/2020 per il materiale pronta consegna, per un importo di € 

2.555,17 (escluso IVA 22%); 

DATO ATTO che, a seguito di verifica dei requisiti effettuata sul portale dell’A.N.A.C., non sono state 

individuate annotazioni sulla Ditta Ferramenta e Colori Gelardi Vincenzo; 

CONSIDERATO che è stato verificato il possesso del requisito di regolarità contributiva della Ditta 

Ferramenta e Colori Gelardi Vincenzo attraverso l’attività di verifica del DURC on line; 

DATO ATTO che il capitolo 417327 del Bilancio della Regione Siciliana “Spese per l’attività di 

prevenzione nei luoghi di lavoro svolta dai Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL. da 

finanziare, ai sensi dell’art. 13, comma 6, del D.lgs. 81/2008, con i proventi delle sanzioni 

amministrative di cui all’art. 21, comma 2, del D.Lgs. 758/1994 relative ad acquisto di beni”, 

esercizio finanziario 2020, dove andrà a gravare la spesa in questione, presenta al momento 

sufficiente disponibilità finanziaria; 

RITENUTO di affidare la fornitura del materiale di ferramenta alla ditta Ferramenta e Colori Gelardi 

Vincenzo, con sede legale in Via Roma n.77, 90044 Carini, P.IVA 00217220821, per un 

importo totale di € 3.117,31 IVA inclusa. La fornitura in parola dovrà avere le caratteristiche 

indicate nel preventivo n. 55 del 22.12.2020 acquisito al protocollo generale al n. 0047223 del 

22.12.2020, ovvero, nella email integrativa del 23/12/2020 acquisita al prot. n.47489 del 

24/12/2020; 

 



DECRETA 

 

Art.1)  È autorizzato, per quanto riportato in premessa, l’affidamento diretto, secondo le disposizioni 

di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) e art. 32 comma 2 del D.lgs n. 50/2016, alla Ditta 

Ferramenta E Colori Gelardi Vincenzo, con sede legale in Via Roma n.77, 90044 Carini, P.IVA 

00217220821, per la fornitura del materiale di ferramenta in argomento per il fabbisogno del 

DASOE. 

Art. 2)  L’importo complessivo per l’acquisto del materiale di cui al precedente art. 1 non ecceda 

l’ammontare di € 3.117,31 (compreso IVA 22%) e vada a gravare sul capitolo 417327 del 

Bilancio della Regione Siciliana “Spese per l’attività di prevenzione nei luoghi di lavoro svolta 

dai Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL. da finanziare, ai sensi dell’art. 13, comma 6, 

del D.lgs. 81/2008, con i proventi delle sanzioni amministrative di cui all’art. 21, comma 2, del 

D.Lgs. 758/1994 relative ad acquisto di beni”, esercizio finanziario 2020, che al momento 

presenta sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 3)  L’Area 1 “Coordinamento, Affari Generali e Comuni” – DASOE, in ragione delle proprie 

competenze, curerà la procedura necessaria all’affidamento di cui all’art. 1.  

Art. 4)  La ditta affidataria dovrà sottoscrivere il “Patto di Integrità” e la “Dichiarazione pantouflage”. 

Art. 5)  Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento ASOE, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo 

di pubblicazione on line. 

 

Palermo, 24/12/2020 

 

Il Dirigente Generale 

(Dott.ssa M. Letizia Di Liberti) 


		2020-12-24T15:28:31+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




